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SHAROITLAR – TARBIYAVIY  TA’SIRNING ASOSIY SHAKLIDIR 
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Annotatsiya: Ilk  yoshdagi bola nutqining o’z vaqtida va to’g’ri rivojlanishi aqliy 

rivojlaninshining asosidir. Nutq orqali bola bilan kattalar, tengdoshlari o’rtasida turli 

munosabatlar o’rnatiladi. Yaxshi rivojlangan nutq ruhiy jarayonlarning  rivojlanishiga, 

bolalarning maktabgacha va undan keying davridagi faoliyatlariga katta ta’sir 

ko’rsatadi. Bolalar nutqining rivojlanishida kattalar nutqining tarbiya vositasi sifatidagi 

o’rni muhim ahamiyatga ega. 

Kalit so’zlar: fiziologik, markaziy nerv sistemasi, ruhiy jarayon, tarbiya vositasi, 

fikr yuritish operatsiyalari, grammatik  so’zlar, psixik  xayot. 

 

Hоzirgi vaqtda bоlalar bоg’chasidan tоrtib barcha ta’lim muassasalarida 

pеdagоgik tехnоlоgiyalar va yangi dasturlar asоsida ishlay оladigan o‘qituvchi zarur 

bo‘lmоqda. U pеdagоgik jarayonning ijоdkоri bo‘lishi, mоslashuvchan fikrlashga ega 

bo‘lishi, pеdagоgik tехnоlоgiyalarlardan mоhirоna fоydalanishi lоzim. “Hоzirgi zamоn 

o‘qituvchisining asоsiy fazilatlaridan biri o‘z kasbiga sadоqatliligi, g’оyaviy e’tiqоdliligi, 

o‘z kasbini sеvishi, bu kasbga bo‘lgan chеksiz sadоqat o‘qituvchini bоshqa kasb  

egalaridan ajratib turadi. O‘qituvchi shaхsiga qo‘yiladigan muhim talablardan biri 

shuki, u o‘zi o‘qitayotgan prеdmеtlarni chuqur bilishi, uning mеtоdikasini o‘zlashtirib 

оlgan bo‘lishi zarur”[1]. 

Har bir jamiyatning taraqqiyoti millat yoshlarini milliy ruhda tarbiyalash, ularni 

milliy qadriyatlarga asоslangan ijtimоiy hayot, turmush tarziga qay darajada samarali 

tayyorlanishiga bоg’liq. Shu sababli asrlar davоmida har bir millat, хalq o’z milliy 

qadriyatlari nеgizida yosh avlоd tarbiyasini tashkil etishga оid qarashlarni 

shakllantirib kеlgan. Milliy yondashuv asоsida tarbiya jarayonini tashkil etish 

natijasida yoshlar milliy mеntalitеt хususiyatlarini o’zida namоyon etuvchi sifatlarga 

ega bo’lganlar. 

“Jamiyatimizdagi madaniy, iqtisоdiy va ma’naviy sоhalardagi hоzirgi rivоjlanish 

jarayonida ta’lim-tarbiya sоhasida o’quvchilarning mulоqоt madaniyatini 

shakllantirish muammоsi, ya’ni maqsadga yo’naltirilgan ta’lim-tarbiya samaradоrligini 

оshirish bоrasidagi izlanishlar katta aхamiyatga ega bo’lib, bu muammо ko’pchilik 

tadqiqоtchilarning e’tibоrini o’ziga jalb etmоqda”[2].  

Ilk yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirish masalasi pedagogikaning asosiy 

masalalaridan biri hisoblanadi.  

Bola hayotining birinchi yili eng mas’uliyatli davr bo’lib, bu davrda bola nutqida 

katta o’zgarishlar sodir bo’ladi. Bu ozgarishlar bolaning umumiy rivojlanishida 

namoyon bo’ladi. 
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Nutq bolada ilk yoshdanoq shakllana boshlaydi. Bu davrda egallangan nutq 

bolaning kelgusida ona tilini mukammal egallashida asosiy zamin bo’lib xizmat qiladi. 

Bola tug’ilishi bilan atrofdagilar bilan nutqiy munosabatga kirishadi, bu munosabat 

orqali o’zidagi hamma kuch va qobiliyatni rivojlantiradi. 

Ilk yoshdagi davr bolaning jismoniy va ruhiy tomondan tezkorlik bilan rivojlanish 

bosqichi hisoblanadi. Bu yoshda markaziy nerv sistemasining rivojlanishida sezilarli 

o’zgarishlar sodir bo’ladi va miya fiziologik jihatdan yetilib bo’ladi. 

Masalan, 7 oylikda bolaning miyasi ikki baravar, bir yoshida uch baravar o’sadi. 2 

yoshida esa katta yoshdagi kishilar miya og’iligining 70 foizini tashkil etadi. 

Bola ikki yoshli davrida aniq harakatlarni shakllantirish uchun javobgar bo’lgan 

markaziy nerv sistemasining bo’limi – miyacha 5 baravar, xotira, tafakkur, nutq va 

hayol kabi ruhiy jarayonlar hamda ixtiyoriy harakatning rivojlanishi bilan bog’liq 

bo’lgan bosh miya po’stlog’ining maydoni esa 2,5 baravar kattalashadi. 

Fiziologlarning ilmiy nazariyalariga ko’ra, markaziy nerv sistemasining 

finksiyalari ularning tabiiy ravishda shakllanish davrida mashq qilish va 

tarbiyalanishga  yengillik bilan moyillik bildiradi. 

Bolaning uch yoshgacha bo’lgan davri uning nutqi, tafakkuri va bilish 

faoliyatining rivojlanishi uchun eng qulay bosqich hisoblanadi.  

Bu davrga kelib miyaning nutq bo’limi anatomik tomondan yetilib bo’ladi, bola 

ona tilining asosiy grammatik shakllarini egallaydi, ko’p so’z to’plamiga ega bo’ladi. Ilk  

yoshdagi bola nutqining o’z vaqtida va to’g’ri rivojlanishi aqliy rivojlaninshining 

asosidir. Nutq vositasida bola bilan kattalar o’rtasida turli munosabatlar o’rnatiladi. 

Yaxshi rivojlangan nutq ruhiy jarayonlarning rivojlanishiga, bolalarning maktabgacha 

davrida va undan keying davridagi faoliyatlariga katta ta’sir ko’rsatadi. Bolalar 

nutqining rivojlanishi bilan kattalar nutqining tarbiya vositasi sifatidagi roli ortib 

boradi. 

Nutqning yetarlicha rivojlanmaganligi bolalarni shaxs sifatida har tomonlama 

barkamol inson bo’lib yetishishlariga salbiy ta’sir ko’rsatadi, ya’ni barcha ruhiy 

jarayonlar – idrok, xotira, diqqat, fikr yuritish operatsiyalari, xayol rivojlanishdan 

orqada qoladi, ularga aqliy, axloqiy, estetik, jismoniy, mehnat tarbiyasini berish 

imkoniyatlari chegaralanadi.  

Bola nutqini ilk yoshdan boshlab to’ri rivojlantirishda kattalarning bola bilan 

yaqindan munosabatda bo’lib, qulay shart-sharoitlar yaratishlari nutqni o’z vaqtida 

o’stirish imkonini beradigan tarbiyaviy ta’sirning asosiy shaklidir. 

Bolalarning tug’ilganidan keyin bir yoshgacha bo’lgan davri nisbatan kam harakat 

va ,,nutqsiz” taraqqiyot davridir. Bu davrda bola nutqining o’sishi va taraqqiyoti oila 

sharoitga tarbiyaga bog’liq bo’ladi. Shu bilan bir qatorda bu davr har jihatdan nutqning 

juda ildam rivojlanish davridir. 

Bola hayotining birinchi yilida bolaning har tomonlama tarbiyasiga katta 

ahamiyat berishda quyidagilarni amalga oshirish lozim: ko’ruv, eshituv organlari, 
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sezish taassurotlarini, emotsional his tuyg’ularini: bolaning jilmayishi, kulishi, narsa 

buyumlar bilan harakat qilishini shakllantirish. 

Bola  nutqining  taraqqiyoti  3 ta  asosiy  davrga  bo’linadi. Birinchi   davr  nutqni  

o’zlashtirishdan  oldingi  davr bo’lib, mazkur  davr bolaning  2 oylik  davridan  

taxminan 11 oylik  davriga  to’g’ri  keladi.  Ikkinchi  davr  tilni  dastlabki  o’zlashtirish  

davri bo’lib,  11oylikda  taxminan  1yoshu  7oylik  davrgacha  davom  etadi. Uchinchi   

davrni  tilning  grammatik  tuzilishini  o’zlashtirish  davri  deb  atash  mumkin. Bu  davr  

bolaning  bir  yoshu  7oyligidan  3 yoshgacha  davom etadi.  Bu davrda  bolaning  so’z  

boyligini  ortishi va  foydalanadigan  grammatik  so’zlari  ko’payishi  yaqqol namoyon 

bo’ladi. 

Yuqoridagilardan   ko’rinib  turibdiki,  odamning  bugun  psixik  xayotida  til,  nutq  

faoliyati  juda  katta axamiyatga ega. Moxiyat  jixatdan olganda, inson onggi, asosan, til 

bilan  uzviy  bog’liqdir.Til  tafakkur  bilan  ayniqsa mustaxkam  bog’liqdir.    

Xulosa. 

Ilk yoshdagi bola nutqining o’z vaqtida va to’g’ri rivojlanishi aqliy 

rivojlaninshining asosidir. Nutq vositasida bola bilan kattalar o’rtasida turli 

munosabatlar o’rnatiladi. Yaxshi rivojlangan nutq ruhiy jarayonlarning rivojlanishiga, 

bolalarning bog’cha davridagi va undan keying davridagi  faoliyatlariga katta ta’sir 

ko’rsatadi. Bolalar nutqining rivojlanishi bilan kattalar nutqining tarbiya vositasi 

sifatidagi roli ortib boradi. 

Aksincha, bolaning bog’cha yoshgacha bo’lgan davrida nutqning rivojlanishiga 

ota-ona va tarbiyachining yetarlicha ahamiyat bermaganligi, unga tarbiyaviy ta’sir 

ko’rsatmaganligi natijasida bolalar bog’cha yoshida (3-4 yoshda) ham nutqni yaxshi 

egallay olmaydilar. Bolalar nutqni ancha kechikib egallashlari sababli, ularning nutqida 

so’zlar miqdori yetishmaydi, grammatik xatolar, talaffuzida nuqsonlar juda ko’p 

bo’ladi. Buning oqibatida bola o’z fikrini boshqalarga bildirishga qiynaladi, atrofdagilar 

bilan muomala qilish imkoniyatlari cheklanadi. Natijada tarbiyachilar, ota-onalar nutq 

vositasida bolalarga ta’lim-tarbiya berish imkoniyatlaridan foydalana olmaydilar. 

Shuningdek, nutqning yetarlicha rivojlanmaganligi bolalarni shaxs sifatida har 

tomonlama barkamol inson bo’lib yetishishlariga salbiy ta’sir ko’rsatadi, ya’ni barcha 

ruhiy jarayonlar – idrok, xotira, diqqat, fikr yuritish, xayol rivojlanishdan orqada 

qoladi, ularga aqliy, axloqiy, estetik, jismoniy, mehnat tarbiyasini berish imkoniyatlari 

chegaralanadi. Bola nutqini ilk yoshdan boshlab to’laqonli o’stirish sohasida olib 

borilgan izlanishlar natijalariga ko’ra, kattalarning bola bilan yaqindan munosabatda 

bo’lib, qulay shart-sharoitlar yaratishlari nutqni o’z vaqtida o’stirish imkonini 

beradigan tarbiyaviy ta’sirning asosiy shaklidir. 
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